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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter a elevada apreciacdo e deliberacio dessa inclita Assembleia Legislativa,
noes termos do inciso I do do artigo 65 da Constituigio do Estado, o anexo Projeto de Lej que “Altera dispositivos
da Lei u® 972, de 15 de maio de 2001 ..

Nobres Deputados, o presente Projeto de Lei altera a redaciio dos incisos I ao V do § 1° do artigo 1°
da supramencionada Lei para adequar os de valores relativos 2 Gratificagdo de Representagdo no ambito do
Gabinete Militar, em virtude de recente reajuste salarial concedido aos servidores integrantes da carreira de Militares
1o Estado por meio da Lei n® 5.695, de 18 de dezembro de 2023,

In casu, a proposta pretende alterar o par@metro de fixacfo do valor da Gratificagdo de Representagdo
dos militares que promovem a seguranga institucional do Governador e Vice-Governador ¢ seus familiares, a qual
atuajmente € calculada considerando os percentuais do soldo dos militares que desempenham a fungio. Contudo. em
rezio da valorizagdo salarial promovida pelo estado de Ronddnia as Forgas de Seguranca, a remuneragdo fixada por
pereentual impactaria consideravelmente o erério, motivo pelo qual propoe-sc a fixagdo da gratificacdo no valor que
etualmente ¢ pago, garantindo, assim, a irredutibilidade salarial dos Militares e a higidez financeira do Estado. =

Cumpre esclarecer aos Senhores que a Superintendéncia Estadual de Gestio dos Gastos Publicos-
Administrativos - SUGESP como ordenadora de despesa informa que a atualizag@o da parametrizacdo de base a ser
caiculada para o pagamento da citada gratificagdo ndo havera impacto financeiro e or¢camentdrio na.folha de
pagamento aesta SUGESP e vinculados. g !

Em vista disso, reforgo que ¢ de extrema importincia a aprovacdo da propositura, a fim de dar

continuidade no servigo desempenhado pelo Militares bem como assegurar a justa remuneragdo destes, de modo a
continuar garantindo uma eficaz agdo das forgas de seguranca Institucional.

" Certo de ser honrado com a elevada compreensdo de Vossas Exceléncias €, consequentemente, &

pronta aprovagdo do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com especial
estima e consideracgdo.

KSSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DE RONDONIA
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RONDONIA

GOVERNADORIA - CASA CIVIL
PROJETO DE LEI DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

Altera dispositivos da Lei n°® 972, de 15 de
maio de 2001,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Os incisos I ao V do § 1° do art. 1° da Lei n° 972, de 15 de maio de 2001, que
“Autoriza o Poder Executivo a instituir a Gratificagdo de Representagdo no &mbito do Gabinete Militar, da

Coordenadoria Geral de Apoio a Governadoria.”, passam a vigorar com as seguintes alteragdes:
P

§ 1° A Gratificag@o de que trata o caput deste artigo ¢ devida ao Militar Estadual lotado na
Casa Militar da Governadoria, excetuando-se os Militares detentores de cargos comissionados, para atender
despesas extraordindrias de ordem social ou profissional, nos seguintes valores:

I - Chefe de Equipe de Seguranca do Governador: R$ 6.5 80,28 (seis mil quinhentos e oitenta
reals e vinte e oito centavos);

II - Chefe de Equipe de Seguran¢a do Vice-Governador: R$ 6.031,92 (seis mil trinta e um
reais e noventa e dois centavos);

IIT - Seguranga do Governador, seus familiares e residéncia oficial: R$ 6.031,92 (seis mil
trinta € um reais e noventa e dois centavos);

IV - Seguranga do Vice-Governador e seus familiares: RS 5.300,78 (cinco mil trezentos reais
~e setenta e oito centavos); e

V - demais atividades: R$ 4.204,07 (quatro mil duzentos e quatro reais € sete centavos).”
(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com os efeitos financeiros, a datar
de 1° de janeiro de 2024.

. Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em

1 16/01/2024, as 10:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
' §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017,

FiTE T b . . . -
i St A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
e g Ar verificador 0045192437 e o codigo CRC C4FDOB6C.
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RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Gestdo dos Gastos Plblicos Administrativos - SUGESP
Oficio n? 12387/2023/SUGESP-CGP

A Sua Exceléncia a Senhora
BEATRIZ BASILIO MENDES

Secretdria de Estado de Planejamento, Orcamento e Gest3o
Nesta

Assunto: Deliberag3o referente a minuta de projeto de lei.

Senhora Secretéria,

Com 0s nossos cumprimentos cordiais a Vossa Exceléncia, considerando o reajuste salarial
concedido aos servidores integrantes da carreira de Militares do Estado através do processo
sei 0037.008883/2023-83, onde houve alteragdo da LC 972/2001, vimos através deste sugerir nova
redac¢do a aludida Lei, tendo em vista o impacto financeiro e orcamentério a ser suportado pela folha de

pagamento desta SUGESP e vinculados referente 3 gratificagdo de Representac3o no Ambito do Gabinete
Militar.

Alertamos quanto a urgéncia da situagdo, tendo em vista que a atualizacdo dos valores foi
dada pela Lei 5.695, de 18 de dezembro de 2023, publicada no Didrio Oficial do Estado no dia
19/12/2023, com efeito financeiro a partir de 1° de janeiro de 2024.

A atualiza¢do da parametrizacio de base a ser calculada para o pagamento da citada
~—~gratifica¢do serd conforme a minuta de Projeto de Lei, apensa nos autos.

Diante do exposto, ficamos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos, se
necessarios, aguardando a delibera¢do dessa Secretaria quanto a previsdo orgamentaria com posterior
envio a Casa Civil para prosseguimento do feito.

Respeitosamente,

Raquel de Oliveira Rodrigues
Coordenadora de Gestdo de Pessoas

SUGESP

SEMAYRA GOMES DO NASCIMENTO
Superintendente Estadual de Gest3o dos Gastos Publicos Administrativos

SUGESP

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem:arvore_visuaIizar&id_documento=45882182&in... 1/2
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Documento assinado eletronicamente por Raquel de Oliveira Rodrigues, Coordenador{a), em
7 126/12/2023, 3s 15:39, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
1851%e28, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017,

Documento assinado eletronicamente por SEMAYRA GOMES DO NASCIMENTO, Superintendente,
em 26/12/2023, as 15:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.
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: T&-;_-n;_ o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o c6digo
-i'-:.;'fE‘:* d ":l:ﬂ* verificador 0044737070 e o codigo CRC FF135794.
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RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo - SEPOG

ANALISE TECNICA
Analise Técnica n® 80/2023/SEPOG-GPG

Porto Velho, data e hora na assinatura eletronica.
Para: Coordenadoria de Planejamento Governamental da SEPOG.

Processo: 0042.006479/2023-04

~ Assunto: Andlise de impacto referente as Gratificagbes de Representa¢o no ambito do Gabinete
Militar.

Senhora Coordenadora,

A par dos cumprimentos de costumes, submetemos a Vossa Senhoria a Anélise Técnica
solicitada, em aten¢do ao Despacho SEPOG-GAB (0044738265). Passamos a informar:

1. DO ESCOPO:

e 1= A andlise e manifestacio serd com base nas informagBes prestadas nos autos pela
Superintendéncia Estadual de Gestdo dos Gastos Publicos Administrativos (SUGESP), o qual altera
dispositivos da Lei n.° 972, de 15 de maio de 2001, conforme a Minuta de Projeto de Lei Complementar
(0044738108), em virtude da Lei n.° 5.695, de 18 de dezembro de 2023 (0044737960) que concede
reajuste no soldo dos Militares e demais alteragdes.

2. DA LEGISLAGAO:

2.1, Inicialmente, é de suma importancia ressaltar que a Secretaria de Estado de Planejamento,
Orcamento e Gestdo - SEPOG, dentro da esfera de sua competéncia, emite sua posicdo em conformidade
com o artigo 118 da Lei Complementar ndimero 965/2017:

Art. 118. A Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento e Gestio - SEPOG, Orgdo Central do

Sistema Operacional de Planejamento, Orcamento e Gest3o no dmbito da Administrac3o Direta e
Indireta, compete:

| - coordenar a elaborac3o, consolidar, reformular e acompanhar a execuc¢do do orcamento do
Estado, bem como do Plano Plurianual - PPA;

Il - estabelecer a programacio orcamentaria da despesa e da receita do Estado elaborando o Projeto
de Lei de Diretrizes Orcamentarias, bem como a Lei Orgamentaria Anual;

Il - coordenar os programas e projetos especiais no &mbito do Estado;

IV - supervisionar e coordenar a elaboragdo de planos, programas e projetos de desenvolvimento do
Estado, bem como revé-los, consolida-los, compatibilizd-los e avalia-los;

V - coordenar as atividades relacionadas 3 elaboragdo de Projetos para complementagdo das a¢Bes
de planejamento, no dmbito da Administragdo Publica Estadual;

VIII - o exercicio da coordenacdo-geral dos Orgdos e Entidades estaduais quanto aos aspectos
substantivos da politica estadual de planejamento, orcamento e gestdo, inclusive para obtencdo de

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem:arvore_visualizar&id_documento=45892322&in.,. 1/6
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recursos, viabilizagdo e controle da execugdo de planos, programas e projetos;

IX - a geracdo dos principais dados socioecondmicos para compor a formacdo do Sistema de
Informagdes Gerenciais do Governo do Estado, municipios e sociedade em geral;

X - coordenar a producio, analise e divulgagdo de informacdes estatisticas;

XI - normatizar, supervisionar, orientar e formular politicas de gestdo de recursos humanos;

XI| - elaborar estudos em conjunto com a SOMAR, vinculado a Casa Civil, que possibilitem identificar
e avaliar os fatores concorrentes para a realizagdo do Plano de Desenvolvimento Estadual
Sustentavel - PDES e do Plano Estratégico do Governo, ou outros que venham a substitui-los, bem

como execucdo de seus respectivos programas, projetos, processos e acBes, conforme as diretrizes;
(Redac3o dada pela Lei Complementar n® 1.180, de 14/3/2023) ‘

XIll - promover a interagdo com 0s Orgios afetos ao desenvolvimento dos setores produtivos com
vistas a harmonizar e compatibilizar as acdes de planejamento, de execucdo e de avaliagdo dos
resultados preconizados nos programas, projetos, processos e acdes daqueles Orgios;

XIV - articular com Orgdos federais, agéncias de desenvolvimento e instituicdes financeiras de
recursos e linhas de financiamento divulgando junto aos Orgdos dos setores produtivos as
disponibilidades e os requisitos para sua captagao;

XV - REVOGADO;

XVl - apoiar os municipios, técnica e financeiramente, na implantacdo de politicas publicas,
formalizando convénios ou outras medidas pertinentes;

XVI| - oferecer apoio e assessoramento técnico aos municipios e organizag@es comunitdrias de cada—
regido do Estado visando potencializar a integracdo regional, a racionalizacdo da destinagdo e
utilizacdo dos recursos publicos e a atragdo de investimentos privados; e

XVIil - REVOGADO;

XIX - normatizar, orientar e supervisionar a formulagdo, implementacdo, revisdo e avaliacdo de
politicas publicas. (Inciso acrescido pela Lei Complementar n® 1,103, de 12/11/2021)

XX - processamento central de despesas publicas. (Acrescido pela Lei Complementar n® 1.117, de
22/12/2021)

XX! - coordenar e executar o processo de formulagdo e revisdo do Plano Estratégico do Governo,
contendo seus respectivos programas, projetos, processos e agdes, em conjunto com 0s Secretarios,
Superintendentes de Estado da Administragdo Direta e Gestores dos Orgdos da Administragdo
Indireta Estadual, de acordo com as diretrizes governamentais e estratégicas estabelecidas,
realizando a validacdo do produto final com a Casa Civil; (Acrescido pela Lei Complementar n® 1.180,
de 14/3/2023)

XXIl - monitorar os programas, projetos e agdes do Plano Estratégico do Governo juntos as Unidades
Governamentais, informando de forma periddica a Casa Civil, através de relatérios, a evolugdo das
acbes e resultados obtidos; (Acrescido pela Lei Complementar n® 1.180, de 14/3/2023)

b
XXIIl - definir diretrizes e metodologias de gestio de processos, modernizacdo administrativa e
inovac3o ptiblica; e (Acrescido pela Lei Complementar n® 1.180, de 14/3/2023)

XXIV - estabelecer diretrizes técnicas, orientar e deliberar sobre as propostas de criagdo ou alteracdo
de estruturas organizacionais e reforma administrativa da Administragdo Direta, autdrquica e
fundacional, no dmbito do Poder Executivo. (Acrescido pela Lei Complementar n° 1.180, de
14/3/2023)

2.2, Quanto a Geréncia de Planejamento Governamental, responsavel pelas analises
orcamentdrias, manifestamos de acordo com as competéncias prevista no art. 27 do Decreto n.” 28.720, de
22 de dezembro de 2023:

Art. 27. A Geréncia de Planejamento Governamental, subordinada 3 Coordenacdo de Planejamento’
Governamental, compete:

| - definir diretrizes para a elaboragdo da LOA, LDO e o PPA e desenvolver o processo de elaboragdo
dos instrumentos de planejamento;

Il - analisar e consolidar as informac&es propostas pelas unidades orcamentdrias para elaboracdo do
Projeto de Lei do Plano Plurianual e suas atualizagbes, Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei
Orcamentdria Anual;

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php’?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore__visualizar&id_documento=45892322&in... 2/6
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(Il - efetuar estudos técnicos na programagao orgcamentéria visando o aprimoramento do
planejamento governamental;
IV - realizar estudos, junto aos dérgdos da Administragdo Direta e Indireta de arrecadagdo, a partir da
projecdo da receita, por fonte especifica de recurso, a fim de subsidiar a elaborag3o dos
_ instrumentos orgamentarios;
S 4@\;% V- realizar estudos técnicos de metodologia e calculos das metas anuais, em valores correntes e
) {L;;\\ constantes, relativos a receitas, despesas, resultados nominal e primdrio e montante da divida
= ol 'f‘ publica, para o exercicio a que se referirem e para os dois seguintes, observando as normas legais;
O W ’
= @/ VI - elaborar o quadro de detalhamento da despesa em conformidade com o prazo especificado na
. 4 ;
s Rene- LDO;
Vil -

elaborar a programac3o financeira e o cronograma de execuc¢do mensal de desembolso, com o

desdobramento das receitas anuais previstas, em metas mensais e bimestrajs de arrecadagdo para
dias apds a publicacdo dos orcamentos, conforme o art. 8° da LRF;

as unidades, 6rgdos e poderes integrantes do orcamento fiscal e da seguridade social, até 30 (

trinta)
IX - orientar as unidades orcamentarias por meio da produgdo de conteddos técnicos referentes aos
instrumentos de planejamento ou mediante consultas;
X - realizar reunides técnicas com as unidades orcamentarias no
instrumentos de planejamento;
Xl

I - criar programas e acdes em atendimento a abertura de créditos especiais destinados a
despesas para as quais ndo haja dotac3o orcamentaria especifica no Plano Plurianual;
Xl

perfodo da elaboracdo dos
- realizar cursos técnicos referentes aos instrumentos de planejamento;

| - realizar audiéncias publicas de forma regionalizada, com incentivo 3 participagdo popular,
durante os processos de elaboragdo dos instrumentos orcamentarios, presencialmente ou com a
utilizagdo de recursos da Tecnologia da Informacio e Comunicagdo - TICs;
XNl - analisar as propostas de criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de a
acarretem aumento de despesa,
or¢camentdrios;

¢do governamental, que
verificando sua compatibilidade com 0s instrumentos
XIV - analisar as propostas de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que acarretem
aumento de despesa e fixem para o ente a obrigagdo legal de sua execucio por um periodo superior
a dois exercicios, a fim de verificar quanto aos seus aspectos orgamentarios o atendimento dos
requisitos exigidos na LRF; e
XV - criar unidade orcamentaria.
2.3. Considerando que o processo versa sobre aumento de despesa no ambito do Poder
~Executivo, deve-se cumprir as determinac¢des da Lei Com
iscal, a qual noseu art. 16 e seguintes, elenca providénci
despesas, dentre elas, destaca-se:

despesa serd acompanhado de:

plementar n2 101/00 - Lei de Responsabilidade

dois subseqiientes;

as a serem adotadas para o caso de aumento de
Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acio governamental que acarrete aumento da

I - estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio em

diretrizes orcamentérias.

que deva entrar em vigor e nos
Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo orcamentdria e

financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
§ 12 Para os fins desta Lej Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objeto de dotagio especifica e suficiente, ou
que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma
limites estabelecidos para o exercicio;
Il -

qualquer de suas disposicdes.

calculo utilizadas.

espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, n3o sejam ultrapassados os
§ 29 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acom

compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentdrias, a despesa que se conforme
com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instru

mentos e ndo infrinja

panhada das premissas e metodologia de
https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=45892322&in...
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§ 32 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que
dispuser a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 42 As normas do caput constituem condi¢do prévia para:
| - empenho e licitagdo de servigos, fornecimento de bens ou execucdo de obras;

Il - desapropriacio de iméveis urbanos a que se refere o0 § 32 do art. 182 da Constituigdo.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei, medida
proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua execugao
por um periodo superior a dois exercicios.

§ 12 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverdo ser instruidos com a
estimativa prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 29 Para efeito do atendimento do § 1°, o ato serd acompanhado de comprovagdo de que a
despesa criada ou aumentada néo afetard as metas de resultados fiscais previstas no anexo referido
no § 12 do art. 42, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo
aumento permanente de receita ou pela redugdo permanente de despesa.

§ 32 Para efeito do § 22, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevagdo de
aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragio ou criagdo de tributo ou contribuigdo.

§ 42 A comprovacio referida no § 22, apresentada pelo proponente, conterd as premissas e
metodologia de célculo utilizadas, sem prejuizo do exame de compatibilidade da despesa com as
demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes orcamentarias.

§ 52 A despesa de que trata este artigo ndo serd executada antes da implementagdo das medidas—
referidas no § 22, as quais integrardo o instrumento que a criar ou aumentar.

§ 62 O disposto no § 12 ndo se aplica as despesas destinadas ao servico da divida nem ao
reajustamento de remuneragdo de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da Constituigdo.

§ 70 Considera-se aumento de despesa a prorrogagao daguela criada por prazo determinado.
Art. 21. E nulo de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e ndo atenda:

| - as exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar, e o disposto no inciso XIlI do art. 37 e no
§ 12 do art. 169 da Constituicdo;

2.4, Podemos considerar ainda as orientacdes contidas no Manual de Despesas Obrigatdrias de
Carater Continuado, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento, e

ps://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45892322&in it

Gestdo (SEPOG/RO).

3. DA ANALISE:

3.1. Cumpre destacar que os atos que ndo levarem em consideracdo os artigos 16, 17 da Ler~
Complementar n.2 101/2000 sdo nulos de pleno direito, de acordo com o artigo 21 da LRF.

3.2. A anélise dos aspectos relativos 3 legalidade formal e material recai sob a responsabilidade
da Procuradoria do Estado, visando a elaboragdo do Parecer Juridico.

3.3. E importante salientar que a Geréncia de Planejamento Governamental conduz suas
anélises, levando em consideragdo os reflexos orcamentarios pertinentes.

3.4. Levando em conta os documentos constantes nos autos, até a presente data, bem como a
Legislacdo do item 2. deste documento, trazemos as seguintes observacées:

3.4.1. O presente processo trata de alteragao dos dispositivos da Lei n.” 972, de 15 de maio de
2001, que institui a Gratificagao de Representacdo no &mbito do Gabinete Militar, da Coordenadoria Geral
de Apoio a Governadoria, de acordo com O Oficio n2 12387/2023/SUGESP-CGP (0044737070)

apresentando a Minuta de Projeto de Lei Complementar (0044738108), em virtude da Lei n.” 5.695, de

18 de dezembro de 2023 (0044737960) que concede reajuste no soldo dos Militares e demais alteracdes.

3442, No que diz respeito a legalidade orcamentdria, a unidade ndo apresenta nos autos a
estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro para o exercicio em que a despesa entrard em vigor e 0s
dois anos subsequentes, acompanhada das premissas e metodologias, de acordo com o inciso | e §2°, do
art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). O aumento da despesa, uma vez que sua execugdo se
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estenderd por um periodo superior a dois exercicios, é considerado uma despesa obrigatdria deiﬁ%ara er %/
continuado, conforme estipulado pelo art. 17 da LRF 101. el “1\?29 %
& TOIhI O
3.4.3. Quanto a adequacgio orcamentéria e financeira, destaca-se a auséncia da declaﬁ‘a;é_o«%:lo* o/

ordenador de despesas da Superintendéncia Estadual de Gestdo dos Gastos Publicos Admini§‘(€r‘fé§ﬁvgswf‘§b\
(SUGESP), visto que compete.a SUGESP de prestar apoio administrativo, financeiro e logistico aos

Gabinetes do Governador, do Vice-Governador e demais unidades, conforme consta no inciso V, art. 113
da LCn.° 965/2017.

34341 Essa declaracdo é essencial para garantir que o aumento da despesa esta
devidamente alinhado com o Or¢amento e a capacidade financeira disponivel. Além disso, é
imprescindivel confirmar se a despesa possui dotacdo especifica e suficiente, de modo a n3o violar
as disposi¢Bes do art. 16, Il e §12 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), contemplando, igualmente,
a identificacdo da fonte do gasto. No mesmo sentido, é fundamental assegurar a compatibilidade da
despesa com a lei orcamentaria anual, o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentarias, sem
exceder os limites estabelecidos para o exercicio, conforme preconizado no art. 16, inciso Il e §1¢,
inciso I, da LRF.

3.4.3.2. Portanto, para que a declaragdo seja considerada, é necessario que a despesa
contenha informagdes detalhadas, incluindo o codigo do programa, a acdo, a natureza da despesa, a
fonte de recursos para o custeio e o impacto real na situacdo atual da unidade. Alem disso, é
fundamental que a fonte de recursos esteja em conformidade com a nova padronizagdo estabelecida
pela Portaria Conjunta n2 354, de 08 de agosto de 2023.

3.4.3.3. Cabe ressaltar que a Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu § 1¢, exige que a dotacido
orgamentdria seja especifica e suficiente, ou amparada por crédito genérico, de forma que ndo se
ultrapassem os limites definidos para o exercicio ao somar todas as despesas da mesma natureza,
planejadas e realizadas no programa de trabalho. Essas despesas devem também estar em
conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgcamentdrias, respeitando suas
diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

3.4.4. Considerando que a possivel aprovagdo do aumento da despesa se estendera por um
periodo superior a dois exercicios, a unidade n3o apresenta a origem dos recursos destinados ao custeio,
conforme preceituado nos §§ 22 e 32 do art. 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

3.4.4.1. Vale ressaltar que a criacdo ou expansdo de uma Despesa Obrigatéria de Cardter
Continuo (DOCC) requer a implementacdo de medidas que resultem em uma reducdo permanente
de despesa ou um aumento permanente de receita. Esse aumento deve ser proveniente da elevacdo

- de aliquotas, ampliacdo da base de calculo, majoragdo ou criagio de tributo ou contribuicdo, em
conformidade com as disposi¢des da legislagdo vigente.

3.4.5. Por fim, ndo consta a manifestacdo da COGES quanto 3 aferi¢do ao limite de pessoal, de
acordo com a Instru¢io Normativa n® 07/2022/COGES-GAB.

3.5. Empreendida a andlise, passamos & conclusso.

4. DA CONCLUSAO:

4.1, Com base no exposto, remetemos os autos 3 Coordenagéo, com a recomendacgdo de que a

Unidade Orcamentdria tome as medidas necessarias em relagcdo aos apontamentos realizados nos itens:
342, 343, 344 ¢ 3.4.5, apds, a unidade retorne os autos a esta Geréncia de Planejamento
Governamental para uma nova reanilise.

4.1.1. E importante salientar que, para uma andlise e manifestacdo serem consideradas
fidedignas, é essencial que todas as informagdes nos autos estejam completas. Nesse sentido, a auséncia
de informag8es na declaracdo do ordenador de despesa, torna impossivel averiguar a existéncia de lastro
orcamentario.

4.2, Vale ressaltar que é responsabilidade do Ordenador de Despesas garantir o cumprimento
das medidas de controle estabelecidas desde a promulgacdo da Lei n? 4.320, de 17 de mar¢o de 1964.

https://sei.sistemas,ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45892322&in... 5/6
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Essas medidas, combinadas com as diretrizes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, visam
alcancar o equilibrio fiscal desejado. O Ordenador de Despesas deve assegurar a execugao adequada das
despesas e o eficaz controle dos gastos publicos. Portanto, antes de autorizar qualquer despesa, €
imperativo que o Ordenador de Despesas verifigue se ela estd em conformidade com os programas de
trabalho estabelecidos no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO), na Lei
Orcamentdria Anual (LOA) e no plano interno de previsdo de despesas do 6rgdo, a fim de evitar a
ultrapassagem da dotagdo orcamentaria. ‘

4.3. Por fim, é importante frisar que as manifestacdes técnicas desta GPG/SEPOG ndo tem
como proposito o conddo impeditivo ou autorizativo, uma vez que isso atende a discricionariedade dos
Gestores das Pastas responsaveis pela execugdo orgamentaria, devendo sempre zelar pelas finangas
publicas e sua conformidade legal.

4.4. Sendo o que temos a informar para o momento, submetemos a informagdo para
deliberacdo superior.

4.5. E a informacdo, s.m.j., que submetemos a deliberagdo.

@? "8 Respeitosamente,

f A‘g__/ L\"I:
, MARIA CEC{LIA SILVA SOARES

Assessora Técnica da SEPOG

ELIANE ROCHA MONTEIRO
Gerente de Planejamento Governamental da SEPOG - Em substituicdo

Portaria n? 401 de 13 de setembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Eliane Rocha Monteiro, Analista, em 27/12/2023, as
13:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do
Decreto n221.794, de 5 Abril de 2017.

| Documento assinado eletronicamente por MARIA CECIiLIA SILVA SOARES, Assessor(a), em
(§1127/12/2023, as 13:34, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
: §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017. -

e . 2 : ; : s
g"—.g-_'ﬁr.y;-. -t A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
E-_'!,"F':,f' T5# verificador 0044746807 e o cddigo CRC 5282F4DA4.

R

Referéncia: Caso responda esta Andlise, indicar expressamente o Processo n 0042.006479/2023-04 SEl n2 0044746807

https://sei.sistemas.ro_gov.br/sei/controlador.php?acao:documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45892322&in... 6/6
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RONDONIA

_ GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo - SEPOG

ANALISE TECNICA
Analise Técnica n® 83/2023/SEPOG-GPG

Porto Velho, data e hora na assinatura eletrdnica.
Para: Coordenadoria de Planejamento Governamental da SEPOG.

Processo: 0042.006479/2023-04

~Assunto: Andlise de impacto referente as GratificagBes de Representagdo no dmbito do Gabinete
Militar.

Senhora Coordenadora,

A par dos cumprimentos de costumes, submetemos a Vossa Senhoria a Informacgao
solicitada, conforme Despacho SEPOG-CPG (0044804629). Passamos a informar:

1. DO ESCOPO:

1.1. A andlise e manifestacio serd com base nas informagBes prestadas nos autos pela
Superintendéncia Estadual de Gestio dos Gastos Publicos Administrativos (SUGESP), o qual altera
dispositivos da Lei n.° 972, de 15 de maio de 2001, conforme a Minuta de Projeto de Lei Complementar
(0044771970), em virtude da Lei n.° 5.695, de 18 de dezembro de 2023 (0044737960) que concede
reajuste no soldo dos Militares e demais alteracdes.

2. DA CONCLUSAO:

2.1. Inicialmente, é de suma importancia ressaltar que a Secretaria de Estado de Planejamento,
Orcamento e Gestdo - SEPOG, dentro da esfera de sua competéncia, emite sua posi¢cao em conformidade
com o artigo 118 da Lei Complementar nimero 965/2017, o artigo 23 do Decreto 25.773/2021 e o
Capitulo IV da Lei Complementar ntimero 101/2000.

2.2, Cumpre destacar que os atos que ndo levarem em consideracdo os artigos 16, 17 e 18 da
Lei Complementar n.2 101/2000 s3o nulos de pleno direito, de acordo com o artigo 21 da LRF.

2.3. Vale ressaltar que a Geréncia de Planejamento Governamental conduz suas analises
considerando os impactos orcamentarios pertinentes, em especial, no caso em apreco, os incisos XiII e
XIV do Decreto n.° 28.720/2023.

2.4, Importante mencionar que o processo em questdo ja foi previamente analisado por esta
Geréncia de Planejamento e Gest3o da SEPOG, conforme consta na Analise Técnica ne 80/2023/SEPOG-
GPG (0044746807)

2.5. Desta forma, levando em conta os novos docuinentos constantes nos autos apos a andlise
realizada por esta Geréncia, até a presente data, trazemos as seguintes observacdes:

https://sei.sistemas.rolgov.br/sei/controlador,php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento:45954868&in... 1/3
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2.5.1. Consta uma nova Minuta de Projeto de Lei Complementar (0044771970), que altera

dispositivos da Lei n.” 972, de 15 de maio de 2001, que institui a Gratificagdo de Representac¢do no ambito
do Gabinete Militar, da Coordenadoria Geral de Apoio a Governadoria.

2.5.2. No contexto em questdo, com base no Oficio n® 12407/2023/SUGESP-CGP (0044772375),
emitido pela Superintendéncia Estadual de Gestdo dos Gastos Publicos Administrativos (SUGESP),
apr_,ﬁré\eglga;.a\ seguinte manifestagdo:

oDV 4 *m\'

"A atualizagdo da parametrizagdo de base a ser calculada para o pagamento da citada gratificacdo
cerd conforme a minuta de Projeto de Lei 0044771970, apensa nos autos, com valores atualmente
executados. Desta forma, declaro que ndo havera impacto financeiro e orcamentario na folha de
pagamento desta SUGESP e vinculados."

Assim, esta Geréncia de Planejamento Governamental (GPG) entende que ndo vislumbra
6bice para prosseguimento do pleito, njo restando nenhuma controvérsia a ser esclarecida ou
comprovada quanto aos aspectos orcamentdrios, considerando a declaracdo da ordenadora de despesa
da SUGESP e por ser uma despesa que ja vem sido executada no montante proposto na minuta de projeto
de lei.

2.7. Ressaltamos que é responsabilidade do ordenador de despesas zelar pelas medidas de
controle previstas desde a edigdo da Lei n? 4.320, de 17 de margo de 1964, que combinada as premissas
da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, visam ao almejado equilibrio fiscal, devendo o
mesmo primar pela correta execugdo das despesas e 0 efetivo controle dos gastos publicos. Assim, antes._
de autorizar qualquer despesa, o mesmo devera registrar que a despesa cumpre 0S programas de
trabalho previstos no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias — LDO, na Lei
Orcamentdria Anual — LOA e no plano interno de previsdo de despesas do 0rgdo, de modo a ndo
extrapolar o montante da dotagao.

2.8. Por fim, a anélise ora apresentada fora com base nas informacdes constantes nos autos até
a presente data, sendo o que temos a informar para o momento, permanecemos a disposigao para
eventuais esclarecimentos.

2.9, E a informacdo, s.m.j., que submetemos a deliberagdo.
Respeitosamente,

MARIA CECILIA SILVA SOARES

Assessora Técnica da SEPOG »

ELIANE ROCHA MONTEIRO
Gerente de Planejamento Governamental da SEPOG - Em substituigdo

Portaria n2 401 de 13 de setembro de 2023

- ' Documento assinado eletronicamente por Eliane Rocha Monteiro, Analista, em 28/12/2023, as
7] | 15:03, conforme horario oficial de Brasflia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do
Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

| Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA SILVA SOARES, Assessor(a), em
1128/12/2023, 3s 15:03, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
J 8812 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoﬂimprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45954868&in.4. 2/3
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RONDGNIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Gestio dos Gastos Publicos Administrativos - SUGESP

Oficio n® 12407/2023/SUGESP-CGP

A sua Exceléncia, o senhor

JOSE GONGALVES DA SILVA JUNIOR
Secretdrio Chefe da Casa Civil
Palacio Rio Madeira

Porto Velho/RO

C/c
A Sua Exceléncia, o Senhor
aulino Ferreira da Silva
Secretdrio-Executivo do Gabinete do Governador
NESTA

Assunto: Deliberagdo referente a minuta de projeto de lei.
Senhores Secretérios,

Com os nossos cumprimentos cordiais a Vossas Exceléncias, considerando o reajuste
salarial concedido aos servidores integrantes da carreira de Militares do Estado através do processo
sei 0037.008883/2023-83, onde houve alteragdo da LC 972/2001, vimos através deste sugerir nova
redacdo a aludida Lei, tendo em vista o impacto financeiro e orcamentario nio previsto a ser suportado

pela folha de pagamento desta SUGESP e vinculados referente a gratificagdo de Representacdo no ambito
~do Gabinete Militar,

Informamos ainda que foram feitas as alteragdes conforme Andlise Técnica 80
(0044746807), na minuta a ser considerada, Minuta de Projeto de Lei Complementar
'0044771970. Justificamos nossa solicitagdo, tendo em vista que estamos em processo de planejamento

das nossas agdes para os préximos meses e necessitamos de um controle mais rigido dos nossos recursos
financeiros. ‘

Alertamos quanto a urgéncia da situagdo, tendo em vista que a atualizagdo dos valores foi
dada pela Lei 5.695, de 18 de dezembro de 2023, publicada no Diario Oficial do Estado no dia
19/12/2023, com efeitos financeiros a partir de 1° de janeiro de 2024.

A atualizacdo da parametrizacio de base a ser calculada para o pagamento da citada
gratificacdo serd conforme a minuta de Projeto de Lei 0044771970, apensa nos autos, com valores
atualmente executados. Desta forma, declaro que n3o havera impacto financeiro e orcamentério na
folha de pagamento desta SUGESP e vinculados.

Diante do exposto, ficamos 3 disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos.
Respeitosamente,

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45919023&in. .
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Raquel de Oliveira Rodrigues

Coordenadora de Gestdo de Pessoas

SUGELSP

SEMAYRA GOMES DO NASCIMENTO
Superintendente Estadual de Gestao dos Gastos Publicos Administrativos

SUGESP

| Documento assinado eletronicamente por Raquel de Oliveira Rodrigues, Coordenador(a), em
27/12/2023, as 14:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por SEMAYRA GOMES DO NASCIMENTO, Superintendente,
em 27/12/2023, as 14:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

e
o JLE LA
%fjﬁt, _.:":l A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, infermando o codigo—
ek I'i',r f“ﬁjj verificador 0044772375 e o cddigo CRC 7ABEOBDA.
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RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE
Procuradoria Geral do Estado Junto & Casa Civil - PGE-CASACIVIL

Parecer n° 14/2024/PGE-CASACIVIL

Referéncia: Minuta Projeto de Lei Ordinria (id 0045096534)

1. RELATORIO

1.1, Trata-se de consulta formulada 3 Procuradoria Geral do Estado, objetivando a apreciacdo
da constitucionalidade da minuta de Projeto de Lei Ordindria sob o id 0045096534,

1.2, A proposta contém a seguinte ementa: "alterg dispositivos da Lei n® 972, de 15 de maio de
2001".

1.3. E o relatdrio.

2 LEGITIMACAO DA ATUACAO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO NO PRESENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO.

27N

2.1. Dispde a Constituicdo Federal que aos Procuradores do Estado incumbe a representacio
judicial e a consultoria juridica das respectivas unidades federadas, circunstancias estas inseridas no art.
132.

2.2. No ambito estadual, a Constituicdo do Estado de Ronddnia prevé no art. 104: “A
Procuradoria-Geral do Estado é a instituicdo que representa o Estado, judicial e extrajudicialmente
cabendo-lhe, nos termos da lei complementar que dispuser sobre sua organizagdo e funcionamento, as
atividades de consultoria e assessoramento juridico do Poder Executivo”.

2.3 Seguindo esta linha, a Lei Complementar n? 620, de 11 de junho de 2011, prevé as
competéncias da Procuradoria Geral do Estado que corroboram com as disposicdes da Constituicdo
Estadual.

2.4, Portanto, resta inequivocamente Caracterizada a competéncia constitucional e legal
exclusiva da Procuradoria Geral do Estado para o exercicio da func¢do consultiva no presente feito, com
exclusdo da eventual competéncia de qualquer outro agente publico, observado o disposto no art. 11,
inciso V e § 22 da lei supracitada.

2.5, Por ocasido da andlise da Procuradoria Geral, necessério observar os limites das regras
constitucionais do processo legislativo, com énfase 3 inconstitucionalidade formal ou material, se houver.

htt‘ps://sei.sistemas.rob.gov.br/sei/controIador,php?acao:documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=46302055&i... 1/10
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2.6. Nesse contexto, de forma simplista, imp8e-se destacar que, na hipdtese de o contetido da
norma ser contrario ao disposto na Constituicao, restara caracterizada a inconstitucionalidade material.

2.7. Haverd inconstitucionalidade formal se houver violacdo da regra constitucional gquanto ao
ente competente para a produgdo da norma, isto é, se decorrente de invasdo da competéncia legislativa
constitucionalmente outorgada a outro ente.

2.8. Mais precisamente, em caso de inobservancia das regras constitucionais do processo
legislativo, se este for inaugurado por autoridade diversa daquela legitimada pela Constituicdo, restara
configurada a inconstitucionalidade formal subjetiva, remanescendo a inconstitucionalidadé formial
objetiva as demais hipdteses de descumprimento ao processo legislativo constitucional.

2.9. Ao Chefe do Executivo, por sua vez, cabe, privativamente, a competéncia de vetar total ou
parcialmente projetos apreciados pelo Poder Legislativo, exercendo o veto politico quando concluir pela
incompatibilidade com o interesse publico, e exercendo o veto juridico quando concluir pela
incompatibilidade formal ou material com a Constituicdo. '

2.10. Compete destacar que esta Procuradoria n3o faz andlise do mérito, contudo, os atos
normativos devem ser motivados, cabendo a esta unidade orientar guanto a antijuridicidade das leis. Ato
continuo, a andlise se perfectibiliza a partir da compatibilidade com outras normas vigentes no ambito
estadual e federal. ‘

2.11. Desse modo, em razdo da vigéncia da Portaria n® 41 de 14 de janeiro de 2022, que por _
meio do art. 52, promoveu a instalagdo das procuradorias setoriais, e, ainda, somada a previsdo do art. 23
da Lei Complementar n? 620/2020, tem-se que a competéncia para o exercicio das fungdes previstas no
art. 29 da referida lei, pertence a esta Procuradoria Setorial, razdo pela qual, passa-se a analise da
constitucionalidade da minuta, servindo de subsidio ao controle de constitucionalidade preventivo

realizado pelo Chefe do Poder Executivo estadual.
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3.1. Inicialmente, destaca-se o principio constitucional da separagdo dos Poderes, tanto a
Constituicdo Federal (art. 22) quanto a Constituicdo do Estado de Ronddnia (art. 72), respectivamente.

3.2. Veja-se que a disciplina constitucional tem por objetivo prevenir a usurpac¢do da
competéncia de um Poder pelo outro, de modo que suas competéncia estdo previstas na Constituicao
Federal e na Constitui¢do Estadual.

.

3.3. Somado a isso, a Constituicio Federal prevé a iniciativa privativa do Presidente da
Republica (art. 61, da CF), além de dispor sobre as suas atribuicBes que Ihe sdo proprias (art. 84, da CF).

3.4. Destaca-se que, as hipdteses acima, em razdo do principio da simetria e da separagao de
Poderes, devem ser observadas no ambito estadual, distrital e municipal, logo, tais matérias deverdo ser
iniciadas pelos Chefes do Executivo.

3.5. Em ambito estadual, as matérias que sdo de iniciativa ou competéncia exclusiva do Chefe
do Poder Executivo estdo determinadas nos arts. 39 e 65 da Constituicio do Estado de Rondoénia, a
destacar, no presente caso, as alineas "a" e "b" do inciso Il, do §12 do art. 39 c/c incisos Vil e XVl do art.
65, todos da Constituigdo do Estado de Ronddnia, sendo vejamos:

Art. 39. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualguer membro ou Comisséo da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de Justi¢a, ao Tribunal de Contas, ao
Ministério Publico, 3 Defensoria Pdblica e aos cidaddos, na forma prevista nesta Constituicdo.

§ 1° S3o de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que:

£

Il - disponham sobre:

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem:arvore_visualizar&id_documento=46302055&i... 2/10



16/01/2024, 10:04 SEIABC - 0045130798 - Parecer

a) criagdo de cargos, fungbes ou empregos publicos na administracdo direta e autarquica ou
aumento de sua remuneragio;

b) servidores publicos do Estado, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e

aposentadoria de civis, reforma e transferéncia de militares para a inatividade; ‘,‘;Jembfélg\;\
> (g\
Art, 65. Compete privativamente ao Governador do Estado: : /\\)3 En"
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VIl - dispor sobre a organizagio e o funcionamento da administra¢3o do Estado na forma d‘a*‘l@i!;@d(;r@/
(e)

XVIII - exercer a titularidade da iniciativa das leis previstas no art. 39, § 1° desta Constituicdo;

3.6. No caso concreto, a minuta de projeto de lei ordindria em andlise trata de alteracdo da Lei
n® 972, de 15 de maio de 2001, que “autoriza o Poder Executivo a instituir g Gratificagdo de
Representac¢do no dmbito do Gabinete Militar, da Coordenadoria Geral de Apoio & Governadoriqg”.

3.7. Inicialmente, na medida em qué a proposta trata da remuneracdo dos militares
do Gabinete Militar, da Coordenadoria Geral de Apoio a Governadoria, certo é que se aplicaria ao caso

concreto a previsdo contida no art. 113 do Ato das Disposi¢c8es Constitucionais Transitérias (CF/88), que
~assim dispde:

Art. 113. A proposicdo legislativa que crie ou altere despesa obrigatdria ou rentncia de receita
deverd ser acompanhada da estimativa do seu impacto or¢amentario e financeiro. (Incluido pela
Emenda Constitucional n? 95, de 2016)

3.8. Contudo, tal como se verifica da declaragdo exarada pela Superintendente da
Superintendéncia Estadual de Gest3o dos Gastos Publicos Administrativos - SUGESP, por intermédio
do Offcio n2 12407/2023/SUGESP-CGP (id 0044772375), a proposta ndo possui impacto financeiro-
orcamentario, porquanto os valores propostos ja sdo executados atualmente, sendo fixados em
percentuais do soldo de CEL PM e passardo a ser fixos, correspondendo aos atuais percentuais pagos.

3.9. Por esse motivo, inexiste a necessidade de instru¢cdo do presente feito com estimativa de
impacto orgamentério e financeiro, ndo havendo violagdo a determinagdo contida no art. 113 do ADCT.

3.10. Nesse aspecto, resta evidenciado o regular exercicio da competéncia prevista nas alineas 'a'
—.2 'b" doinciso Il do §19, do art. 39 c/c os incisos VIl e XVIII do art. 65, todos da Constituicdo Estadual de
Ronddnia, concluindo-se pela higidez formal da proposta.

4. DO EXAME DOS ASPECTOS MATERIAIS

4.1, Consoante explanado no topico anterior, restard caracterizada a inconstitucionalidade
material, quando o conteddo da norma afrontar qualquer preceito ou principio da Lei Maior e/ou
Constituigdo Estadual, podendo ainda igualmente verificar-se quando houver desvio de poder ou excesso
de poder legislativo.

4.2, Note-se que, como ja dito, a minuta do projeto de lei propde a alteracio da Lei n° 972, de
15 de maio de 2001, que “autoriza o Poder Executivo a instituir g Gratificacto de Representacdo no
dmbito do Gabinete Militar, do Coordenadoria Geral de Apoio a Governadoriq”.

4.3. De se observar que a proposta pretende alterar o parametro de fixagdo do valor
da Gratificacdo de Representacdo, no dmbito da Casa Militar da Governadoria, que atualmente estd
disposta da seguinte forma:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a Gratifica¢do de Representacdo, no ambito da
Casa Militar da Governadoria. (Redagdo dada pela Lei Complementar n° 1.108, de 12/11/2021)
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§ 1°. A Gratificacdo de que trata o caput deste artigo é devida ao Militar Estadual lotaftlo na Casa
Militar da Governadoria, excetuando-se os Militares detentores de cargos comissionados, para
atender despesas extraordindrias de ordem social ou profissional, nos seguintes percentuais: -
(Redagao dada pela Lei Complementar n° 1.108, de 12/11/2021)

| - Chefe de Equipe de Seguranga do Governador: 36% (trinta e seis por cento) do sqldo de CEL PM;
(Redacdo dada pela Lei Complementar n°1.181, de 14/3/2023)

Il - Chefe de Equipe de Seguranga do Vice-Governador: 33% (trinta e trés por cento) do soldo de
CEL PM; (Redacdo dada pela Lei Complementar n°1.181, de 14/3/2023)

Il - Seguranga do Governador, seus familiares e residéncia oficial: 33% (trinta e trés por cento) do
soldo de CEL PM; (Redagdo dada pela Lei Complementar n°1.181, de 14/3/2023)

IV - Seguranga do Vice-Governador e seus familiares: 29% (vinte e nove por cento) do soldo de CEL
PM; e (Redacdo dada pela Lei Complementar n® 1,181, de 14/3/2023)

V - demais atividades: 23% (vinte e trés por cento) do soldo de CEL PM. (Redagdo dada pela Lei
Complementar n° 1.181, de 14/3/2023)

4.4. Veja-se que, conforme se extrai do Oficio n2 12387/2023/SUGESP-CGP (id 0044737070),
subscrito pela Superintendente da SUGESP, a necessidade de alteracdo da parametrizagdo de base a ser
calculada para o pagamento da referida gratificacdo advém da concessao do reajuste salarial concedido
aos servidores integrantes da carreira de Militares do Estado, materializada na Lei n? 5.695, de 18 de
dezembro de 2023, que '"concede reajuste no soldo dos Militares, altera Anexos, altera e acresce —
dispositivos as Leis n°® 1.063, de 10 de abril de 2002, n° 5.230, de 23 de dezembro de 2021, Decreto-Lei n®
09-A, de 09 de marco de 1982 e revoga a Lei n°2.656, de 20 de dezembro de 2011".

4.5. Explica-se: como a gratificagdo de representagdo atualmente é calculada considerando
percentuais do soldo de CEL PM, conforme demonstrado no item 4.3, acima, a partir da publicacdo da Lei
ne 5.695, de 2023, com efeitos financeiros projetados para 12 de janeiro de 2024 (com reajustes em
janeiro de 2025 e 2026), a Gratificacdo de Representagdo automaticamente seria majorada.

4.6. Contudo, como tal impacto ndo foi previsto pela SUGESP, restou sugerida a alteracdo aqui
analisada, motivo pelo qual a referida gratificagdo passa a ter uma base fixa, correspondente ao valor ja
atualmente pago aos militares, nos moldes do art. 12 da minuta de id 0045096534, sendo vejamos:

Art. 1° Os incisos | ao V do § 1° do art. 1° da Lei n® 972, de 15 de maio de 2001, que “Autoriza o
Poder Executivo a instituir a Gratificagdo de Representacdo no ambito do Gabinete Militar, da
Coordenadoria Geral de Apoio & Governadoria”, passam a vigorar com as seguintes alteragdes:

e T O T T U OO PP PP PP P T L L L L R L

§ 1° A Gratificacio de que trata o caput deste artigo é devida ao Militar Estadual lotado na Casa
Militar da Governadoria, excetuando-se os Militares detentores de cargos comissionados, para
atender despesas extraordinarias de ordem social ou profissional, nos seguintes valores:

| - Chefe de Equipe de Seguranca do Governador: RS 6.580,28 (seis mil quinhentos e oitenta reais e
vinte e oito centavos);

Il - Chefe de Equipe de Seguranga do Vice-Governador: RS 6.031,92 (seis mil trinta e um reais e
noventa e dois centavos);

Il - Seguranga do Governador, seus familiares e residéncia oficial: R$ 6.031,92 (seis mil trinta e um
reais e noventa e dois centavos);

IV - Seguranga do Vice-Governador e seus familiares: R$ 5.300,78 {cinco mil trezentos reais e
setenta e oito centavos); e

V - demais atividades: R$ 4.204,07 (quatro mil duzentos e quatro reais e sete centavos).

4.7. Por corolario légico, como dito no item 3.8, inexiste impacto orgamentdrio-financeiro na
proposta apresentada, o que foi declarado pela Superintendente da SUGESP, conforme se verifica do
Oficio n? 12407/2023/SUGESP-CGP (id 0044772375), nos seguintes termos:
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[...] Aatualizac3o da parametrizacdo de base a ser calculada para o pagamento da citada gratificacdo

sera conforme a minuta de Projeto de Lei 0044771970, apensa nos autos, com valores ag%éﬁ%ﬁ‘@#ﬁa?g\
executados. Desta forma, declaro que ndo haverd impacto financeiro e orgamentario n’éJ folha de “%;\
pagamento desta SUGESP e vinculados. A

AV

Yo V%

4.8, Gize-se que apds a devida instru¢do do feito, considerando-se os apontamentos reé‘l‘i‘%ﬁ@s’&
ha Andlise Técnica n? 80/2023/SEPOG-GPG (id 0044746807), a inexisténcia de impacto restou constatada
pela Geréncia de Planejamento Governamental da Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e

Gestdo - SEPOG, por intermédio da Anilise Tecnica n? 83/2023/SEPOG-GPG (id 0044806625), que
concluiu o seguinte:

[...] 2.4 Importante mencionar que o processo em questdo ja foi previamente analisado por esta
Geréncia de Planejamento e Gest3o da SEPOG, conforme consta na Andlise Técnica ne
80/2023/SEPOG-GPG (0044746807)

2.5 Desta forma, levando em conta os novos documentos constantes nos autos apos a analise
realizada por esta Geréncia, até a presente data, trazemos as seguintes observacges:

2.5.1 Consta uma nova Minuta de Projeto de Lei Complementar (0044771970), que altera
dispositivos da Lej n.° 972, de 15 de maio de 2001, que institui a Gratificacdo de Representagdo no
ambito do Gabinete Militar, da Coordenadoria Geral de Apoio a Governadoria.

P

2.5.2 No contexto em questdo, com base no Oficio n2 12407/2023/SUGESP-CGP (0044772375),
emitido pela Superintendéncia Estadual de Gestdo dos Gastos Publicos Administrativos (SUGESP),
apresenta a seguinte manifesta¢do:

"A atualizacio da parametriza¢cdo de base a ser calculada para o pagamento da citada
gratificacdo sera conforme a minuta de Projeto de Lei 0044771970, apensa nos autos, com
valores atualmente executados. Desta forma, declaro que nio havers impacto financeiro e
orcamentario na folha de pagamento desta SUGESP e vinculados."

2.6 Assim, esta Geréncia de Planejamento Governamental (GPG) entende que n3o vislumbra
Sbice para prosseguimento do pleito, ndo restando nenhuma controvérsia a ser esclarecida ou
comprovada quanto aos aspectos orcamentdrios, considerando a declaragdo da ordenadora de
despesa da SUGESP e por ser uma despesa que j& vem sido executada no montante proposto na
minuta de projeto de lei.

2.7 Ressaltamos que é responsabilidade do ordenador de despesas zelar pelas medidas de controle
previstas desde a edigdo da Lei n? 4.320, de 17 de margo de 1964, que combinada as premissas da
Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, visam ao almejado equilibrio fiscal, devendo o
mesmo primar pela correta execucio das despesas e o efetivo controle dos gastos publicos. Assim,
antes de autorizar qualquer despesa, o mesmo devers registrar que a despesa cumpre os programas
de trabalho previstos no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, na Lei
Or¢amentaria Anual — LOA e no plano interno de previsio de despesas do 4rg3o, de modo a n3o
extrapolar o montante da dotac3o.

P

2.8 Por fim, a andlise ora apresentada fora com base nas informagdes constantes nos autos até a
presente data, sendo o que temos a informar para o momento, permanecemos a disposicio para
eventuais esclarecimentos.

29Ea informacgdo, s.m.j., que submetemos 3 deliberacio.

4.9, A referida andlise restou conformada pela Secretdria Adjunta da SEPOG, conforme se extrai
do Oficio n® 6275/2023/SEPOG-CPG (id 0044810377), nos seguintes moldes:

[..] Com os nossos melhores cumprimentos, servimo-nos do presente para, em aten¢do ao
Despacho 0044775420, encaminhar a Anlise Técnica 83 (0044806625), a qual ndo identificou Gbice
guanto aos aspectos orgamentdrios.
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4.10. Ademais disso, de se frisar que ndo ha no caso concreto a ocorréncia de redutibilidade
salarial, porquanto os valores da gratificacdo permanecerdo sendo pagos da maneira como ja sdo
atualmente, o que faz com que ndo se aplique ao caso 0 previsto no inciso XV do art. 37 da Constitui¢cdo
Federal de 1988, abaixo reproduzido:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, .
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redaco dada pela Emenda
Constitucional n2 19, de 1998)

‘ 1“'1?"»—” XV - o subsidio e os vencimentos dos ocupantes de cargos e empregos publicos sdo irredutiveis,
ressalvado o disposto nos incisos X| e XIV deste artigo e nos arts. 39, § 42, 150, I, 153, lll, e 153, &
29, |: (Redac3o dada pela Emenda Constitucional n2 19, de 1998)

4.11. A irredutibilidade salarial consiste em um principio que proibe a diminuigdo dos
pagamentos dos servidores publicos. Além disso, essa restricdo se aplica tanto para uma reducdo de
pagamento de forma direta como indireta, guando os superiores tentam reduzir os vencimentos com
diminuicdo de atribuigdes mediante reestruturacdo de cargos e salarios, por exemplo.

4,12, A esse respeito, compete trazer aos autos o entendimento da Supremo Tribunal Federal -
STF no qual evidencia que a irredutibilidade salarial aplicada aos servidores publicos se restringe ao
vencimento. Ou seja, qualquer outra verba que nao detenha natureza de vencimento poderd ser excluida
sem qualquer efeito compensatério. Além disso, no mesmo julgado esclareceu que a alteragdo da forma
de calculo dos vencimentos, ndo implica direito adquirido.

4.13. Por decisdo majoritaria, o Plendrio do Supremo Tribunal Federal aplicou, em 11/02/2009,
jurisprudéncia da Corte no sentido de que nao ha, para o servidor publico, direito adquirido em relagdo a
forma como s3o calculados os seus vencimentos, mas apenas no que diz respeito 3 irredutibilidade de
vencimentos. E, com esse entendimento, negou provimento ao Recurso Extraordinadrio (RE) 563965,
interposto por uma professora aposentada que contestava dispositivos da Lei Complementar n? 20333
/2001, do Rio Grande do Norte. Essa lei modificou a forma de célculo dos vencimentes dos servidores
civis e militares do estado.

DIREITOS CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. ESTABILIDADE FINANCEIRA. MODIFICACAO DE
FORMA DE CALCULO DA REMUNERAC/N\O. OFENSA A GARANTIA CONSTITUCIONAL DA
IRREDUTIBILIDADE DA REMUNERACAO: AUSENCIA. JURISPRUDENCIA. LEI COMPLEMENTAR N.
203/2001 DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: CONSTITUCIONALIDADE. 1. O Supremo Tribun:
Federal pacificou a sua jurisprudéncia sobre a constitucionalidade do instituto da estabilidade—
financeira e sobre a auséncia de direito adquirido a regime juridico. 2. Nesta linha, a Leli
Complementar n. 203/2001, do Estado do Rio Grande do Norte, no ponto gue alterou a forma de
célculo de gratificacbes e, conseqlientemente, a composicdo da remuneragdo de servidores
publicos, ndo ofende a Constitui¢do da Republica de 1988, por dar cumprimento ao principio da
irredutibilidade da remuneracdo. 3. Recurso extraordindrio ao qual se nega provimento.

Tema:
41 - Direito adquirido a forma de célculo de parcelas incorporadas a remuneragao.

Tese:
| - Njo ha direito adquirido a regime juridico, desde que respeitado o principio constitucional da
irredutibilidade de vencimentos;

Il - A Lei complementar 203/2001, do Estado do Rio Grande do Norte, no ponto que alterou a forma
de célculo de gratificacBes e, consequentemente, a composicdo da remuneragdo de servidores
publicos, ndo ofende a Constituigdo da Republica de 1988, por dar cumprimento ao principio da
irredutibilidade da remuneragdo. Obs: Redacdo da tese aprovada nos termos do item 2 da Ata da
122 Sessdo Administrativa do STF, realizada em 09/12/2015.
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4.14, Resta,_portanto, evidente tanto constitucionalmente quanto jyﬁgprudencialmeqtiﬁ:@ pela

Suprema Corte Consttucional que ndo h3 direito adquirido a verbas indenizatérias njo se aplicando a
i _\\ -

-~

irredutibilidade salarial a estas devido sua natureza ndo ser de vencimento. = ‘);;?\

4.15. Passado tal ponto, na medida em que as informagBes acima citadas engipb
manifestagdes técnicas acerca da proposta analisada, tem-se computada a verificacdo especializada
parte da SUGESP e da SEPOG acerca da viabilidade da proposicdo

4.16. Sabe-se que o principio da motivac¢do exige que a Administragdo Publica indique os
fundamentos de fato e de direito de suas decisdes, assim, presente opinido juridica funda-se nas
manifestacdes da SUGESP e da SEPOG, que constituem fundamento de validade deste arrazoado, sendo
de inteira responsabilidade dos Titulares das respectivas Pastas o que declarado e atestado nos autos.

417, Nesse contexto, o atributo da presuncdo de legalidade, legitimidade e veracidade dos atos
administrativos é a qualidade conferida pelo ordenamento juridico que fundamenta a fé publica de que
sdo dotadas as manifestacdes de vontade expedidas por agente da Administracdo Pubica e por seus
delegatdrios, no exercicio da fun¢do administrativa.

4.18. Cumpre observar que o mérito legislativo, enquadra-se dentro dos atos tipicos de gestio,
fugindo em absoluto da esfera de competéncia desta Procuradoria Geral do Estado, tratando-se de
matéria sujeita a critérios de oportunidade e conveniéncia, tarefa essa que incumbe exclusivamente ao

“representante eleito pelo povo e devidamente legitimado para tanto, o Senhor Governador do Estado,

como o auxilio de sua equipe de Secretarios e Superintendentes, sobretudo a SUGESP e SEPOG por tratar-
se de matéria orcamentéria-financeira e de despesa com pessoal.

4.19. Ndo cabe, portanto, a esta Procuradoria Geral do Estado se imiscuir na oportunidade e
conveniéncia de se promover a alteragdo sugerida, que implica na efetivagdo de politicas publicas,
verdadeiro mérito administrativo, da alcada exclusiva do Excelentissimo Senhor Governador do Estado e
seus secretarios. A este subscritor, cumpre apenas orientar sobre aspectos inerentes a legalidade e
constitucionalidade das alteracSes pretendidas.

4.20. Dessa forma, ndo se verifica dbice 3 constitucionalidade material da minuta de projeto de
lei, tendo em vista que seus respectivos contetdos ndo contrariam preceito e direitos fundamentais
assegurados na Constituicdo Federal e Estadual, concluindo-se pela higidez material das propostas.

5. DA TECNICA LEGISLATIVA

5.1. A técnica legislativa consiste na observancia das regras para a elaboracio, redacdo e
alteracdo das leis objetivando a clareza e precisdo da espécie normativa analisada. Em atengdo ao
pardgrafo Unico do art. 59 da Constitui¢do Federal, a Lei Complementar n2 95, de 26 de fevereiro de 1998,
estabelece as regras de técnica legislativa dos atos normativos descritos no art. 59 da Constituicdo
Federal, bem como, no que couber, aos decretos e aos demais atos de regulamentacio expedidos por
orgdos do Poder Executivo.

5.2. Em consondancia com Lej Complementar n2 95/1998, o Decreto Estadual n® 24.876, de 17
de margo de 2020 estabelece 3s normas para encaminhamento de propostas de atos normativos,
merecendo destaque o art. 32 que determina quais documentac¢des necessarias para exame das
propostas. ‘ '

5.3. Dessa forma, em observincia as legislagbes citadas, a anédlise dos aspectos técnicos,
econdmicos, financeiros, cadastrais e aqueles que exigem o exercicio da competéncia e discricionariedade
do gestor, ndo sdo abrangidos nesta analise, que se limita aos aspectos juridicos relativos a regularidade
procedimental e de contetdo redacional da proposi¢do.

5.4, Nao ha sugestdes de técnica legislativa para a minuta vergastada.

6. DA CONCLUSAO.
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6.1. Diante do exposto, opina a procuradoria-Geral do Estado pela constitucionalidade da
minuta do projeto de lei ordinaria de id 0045096534, a qual "altera dispositivos da Lei n® 972, de 15 de

maio de 2001", estando, nesse aspecto, apto pata encainiiihaimento.

6.2. Submeto o presente a apreciagdo superior, nos termos do art. 11, inciso V, da Lei
Complementar n2 620, de 20 de junho de 2011, por ndo encontrar-se nas hipdteses de dispensa de

aprovacdo previstas na Portaria n? 136, de 09 de fevereiro de 2021 (0016126663

na Resolucdo n2 08/2019/PGE/RO (0017606188).

), bem como

6.3. Considerando a tramitacdo no item anterior, a consulente deverd abster-se de inserir
movimentacdo neste processo administrativo, aguardando a apreciagdo do Excelentissimo Senhor

THIAGO DENGER QUEIROZ, ou do seu substituto legal.

%\ LAURO LUCIO LACERDA

Procurador do Estado
Diretor da Procuradoria Setorial junto a Casa Civil em substituicao
Portaria n2 01, de 03 de janeiro de 2024

(assinatura digital)
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) | Documento assinado eletronicamente por Lauro Lucio Lacerda, Procuradora do Estado, em

12/01/2024, as 12:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

"-'1'-.:_.-11;-._ axL A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
-l.g’\' 4 ;':l;ﬁ* verificador 0045130798 e o cédigo CRC 92F98DFO.
: L

P
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